3) Aby ludności wiejskiój nie za
chciewało się nauki religii w szkole od
księdza, i zapewne, aby księdza otoczyć
„aureolą“, władza naukowa w praktyce
wymaga, żeby wynagrodzenie dla księdza
nie było niższe od trzystu rubli. Z dru
gićj zaś strony p. jenerał-gubernator
warszawski polecił duchowieństwu (okól
nik z dnia 3/15 lipca 1876 nr. 697), nie
mieszać się do sprawy szkół elementar
nych, a „kontentowaó się nauczaniem ka
techizmu i zasad wiary w kościołach“.

4) Ponieważ zdarzało się, że ksiądz
chciał uczyć darmo i od wieśniaków,
mimo zawartej umowy, wynagrodzenia
nie otrzymywał (kwitował ich jednak do
browolnie) pdeconóm zostało: aby wło
ścianie nie płacili sami wprost księdzu,
lecz ma zarząd gminy ściągać składkę
umówioną i księdzu doręczać.